
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  EDILIZIA E AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 229 del  26 agosto 2024 

 

Registro di Settore N. 44 del 05/08/2024 
 

 

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 200 

DEL 15/07/20224 AVENTE AD OGGETTO “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI CON ADOZIONE DEL SISTEMA PORTA A PORTA DEL 

COMUNE DI STORNARA – GARA PONTE – LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO DI MAGGIO 

E GIUGNO 2024 - CIG: B1D5B8D8FD” 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  ventisei del mese di agosto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che con decreto Sindacale, prot. n. 159 del 10/01/2024 si attribuiva la responsabilità del 

IV Settore all’arch. Carmine Biase.  

Visto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi.  

Considerato che: 

✓ con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/06/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025; 

✓ con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 08.03.2024 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Stornara ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000, ricorrendone i 

presupposti di cui all’art. 244 del D.Lgs. 267/2000; 

✓ alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 e che come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data di 

deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio 

riequilibrato di cui all'articolo 261, l'ente locale non può impegnare per ciascun programma 

somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio 

approvato 2023/2025, con riferimento all'esercizio 2024 in corso, comunque nei limiti delle 

entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente 

superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di buona 

amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con 

l'ipotesi di bilancio riequilibrato in corso di predisposizione. 



 

Visto l’art. 259 c.1 del TUEL che così recita “…Il consiglio dell'ente locale presenta al Ministro 

dell'interno, entro il termine perentorio di tre mesi dalla data di emanazione del decreto di cui 

all'articolo 252, un'ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato…” 

Tenuto conto che alla data odierna non è stato ancora approvato il bilancio stabilmente 

riequilibrato e che pertanto la somma trova copertura nel cap. n 1577 del bilancio di previsione 

2023/2025 annualità 2024 approvato con deliberazione del C.C. n. 12 del 19/06/2023; 

Richiamata la propria Determinazione di Reg. Gen. n. 200 del 15/07/2024 di liquidazione del 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti con adozione del sistema porta a porta di maggio 

e giugno 2024 alla ditta M.E.A. MANNA ECOLOGICA AMBIENTE srl con sede in Foggia alla 

via Monsignor Farina n. 15, P.IVA 03119630717 

Accertato che, per mero errore materiale, è stato riportato, nella fattura n. 146 del 31/05/2024 

acquisita dall’Ente al prot. n. 4151 del 06/06/2024, per complessivi € 71.359,27 inclusa IVA al 10%, 

presentata dalla ditta M.E.A. MANNA ECOLOGICA AMBIENTE srl con sede in Foggia alla via 

Monsignor Farina n. 15, P.IVA 03119630717, per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei 

rifiuti svolto dal 01/05/2024 al 31/05/2024, il CIG: B1D5B8D8FD, anziché 862036021D; 

Considerato che l’errore riscontrato, sopra indicato, ha evidente carattere dell’involontarietà e non 

intenzionalità, e non incide minimamente sul determinato; 

 

Ritenuto di prendere atto dell’errore materiale e non sostanziale sopra indicato e provvedere alla 

rettifica dello stesso. 

 

Considerato di lasciare invariato il contenuto della determina R.G. nr. 200 del 15 luglio 2024; 

Visti:  

-il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;  

-il D.lgs. n.36/2023;  

-il D.P.R. N.207/2010 e s.m.i. nella parte vigente;  

-il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

Finanziaria (all. 4/2 ).  

-la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;  

-Il D.L. n.90 del 24/06/2014 convertito in Legge l’11/08/2014 n. 114, con modificazioni, e 

pubblicata sulla G.U. il 18/08/2014, serie generale n.190.  

-il vigente regolamento comunale di contabilità;  

-il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

-lo statuto comunale;  

-il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in Legge 07 dicembre 2012, n.213;  

-l’art.9, comma 2, del Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito in Legge 03/08/2009, n.102 

 

DETERMINA 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l’effetto;  

2. di prendere atto dell’errore materiale rilevato nella Determina R.G. n. 200 del 15/07/2024;  



3. di rettificare, in regime di autotutela e per le ragioni in premessa riportate, parzialmente la 

propria precedente Determinazione n. 200 del 15/07/2024 nelle parti in cui viene riportato il 

CIG B1D5B8D8FD, anziché l’862036021D per la sola fattura n. 146 del 31/05/2024 

acquisita dall’Ente al prot. n. 4151 del 06/06/2024, per complessivi € 71.359,27 inclusa IVA 

al 10%, presentata dalla ditta M.E.A. MANNA ECOLOGICA AMBIENTE srl con sede in 

Foggia alla via Monsignor Farina n. 15, P.IVA 03119630717, per il servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto dei rifiuti svolto dal 01/05/2024 al 31/05/2024;  

4. di dare atto che vengono confermate tutte le restanti disposizioni della richiamata 

Determina R.G. n. 200 del 15/07/2024;  

5. la presente determina è immediatamente esecutiva;  

6. di dare atto che:   

- ai sensi della legge n.241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile del IV 

Settore arch. Carmine Biase;   

- ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, mediante l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente registrato, ai 

sensi dell’art.191, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 267/2000;   

- la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 

Stornara.  

 
 
 



 

STORNARA, 

lì  26 agosto 2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Biase Carmine  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


